
ÚVOD DO PSYCHOLOGIE

Lukáš Hejtmánek

lukas.hejtmanek@fhs.cuni.cz

28.10.2024 Fakulta humanitních studií, Univerzita Karlova

ČITÍ A VNÍMÁNÍ



CÍLE PŘEDNÁŠKY CO ČITÍ A VNÍMÁNÍ ŘEŠÍ ZA PROBLÉM

Rozdíl mezi světem venku a světem uvnitř

Rozdíl mezi čitím a vnímáním

Existuje svět okolo nás?

ČITÍ A PRINCIP TRANSDUKCE

Jak naše oči vidí

Jak naše uši slyší

ÚKOLY VNÍMÁNÍ

Co vnímání řeší za problémy?

Vnímání hloubky

Percepční konstanty

Vnímání zhora dolů a zdola nahoru



MUŽ KTERÝ SI SPLETL MANŽELKU S KLOBOUKEMI



FANTOMOVÉ KONČETINYI

Braun N, Berisha A, Anders D, K, Lux S and Philipsen A (2020) Experimental Inducibility of SupeKannenrnumerary Phantom Limbs:  A Series of Virtual Reality 
Experiments. Front. Virtual Real. 1:12. doi: 10.3389/frvir.2020.00012



VIDĚT A NEVIDĚTI

TO SEE AND NOT SEE



PRASÁTKO ČI PRASÁTKO?I



NAŠE OKNO DO SVĚTA KOLEM NÁS

SMYSLY



CO SMYSLY DĚLA JÍI



EXTERNÍ SMYSLYI



INTERNÍ SMYSLYI

PROPRIOCEPCE
VESTIBULÁRNÍ SYSTÉM

KINESTETICKÝ SYSTÉM (SVALOVÁ VŘETÉNKA, GOLGIHO TĚLÍSKO)
BOLEST (NOCIORECEPTORY)

TEPLOTA (THERMORECEPTORY)



SMYSLOVÉ VNÍMÁNÍ U JINÝCH ŽIVOČICHŮI



ZRAK



ZRAKIII



ELEKTROMAGNETICKÉ ZÁŘENÍIII

ODSTÍN = VLNOVÁ DÉLKA
JAS = PŘÍMĚS BÍLÉ

SYTOST = PŘÍMĚS ŠEDÉ



ANATOMIE ZRAKOVÉHO SYSTÉMUIII



TRICHROMATICKÁ TEORIEIII



BARVOSLEPOSTIII

PROTANOPIE (BEZ ČERVENÉ)

DEUTERANOPIE (BEZ 
ZELENÉ)

 
TRITANOPIE (BEZ MODRÉ)



TEORIE OPONENTNÍCH PROCESŮIII



DICHROMATICKÁ TEORIEIII



SLUCH



FYZIKÁLNÍ PODSTATA ZVUKUIV



FYZIKÁLNÍ PODSTATA ZVUKUIV



VNĚJŠÍ UCHOIV



VNITŘNÍ UCHOIV



ZPRACOVÁNÍ SLUCHUIV

ČASOVÁ TEORIE
Tón je kódován rychlostí vzruchů

Omezeno do cca 1000 Hz či 4000 Hz 
při využití více skupin neuronů

MÍSTNÍ TEORIE
Zvuk je kódován pozicí neuronů na 

bazilární membráně

Nejspíš neplatí pro nízké frekvence, kdy 
vibruje téměř celá membrána

OBĚ TEORIE JSOU PLATNÉ, MÍSTNÍ ZEJMÉNA PRO VYŠŠÍ FREKVENCE, ČASOVÁ PRO 
NIŽŠÍ



NÁHRAŽKY SMYSLŮI



IV



PROBLÉM PŘEKLADUI

KAŽDÝ SMYSLOVÝ VJEM MÁ SVOU VLASTNÍ ŘEČ



NEURÁLNÍ PODSTATA ČITÍ



MATRIXI

CO JE TO REALITA. JAK DEFINUJEŠ REALITU? 
POKUD MYSLÍŠ NA TO, ČEHO SE MŮŽEŠ 

DOTKNOUT, CÍTIT, ČICHAT, OCHUTNAT NEBO 
VIDĚT, POTOM REALITA JSOU JEN ELEKTRICKÉ 

SIGNÁLY ZPRACOVANÉ TVÝM MOZKEM.

TOHLE NENÍ REALITA?

MOZEK V LAHVI

PŘEVOD FYZIKÁLNÍCH INFORMACÍ 
Z OKOLÍ NA “JEDNOTNÝ JAZYK 

MOZKU”

„CO NENÍ V MYSLI, NENÍ”



SYNESTESIEI

Bargary, G., & Mitchell, K. J. (2008). Synaesthesia and cortical connectivity. Trends in neurosciences, 31(7), 335-342.



HEMINEGLECTI

O'NEILL, MEGAN HOLLY (2019): Hemispatial neglect, electroencephalographic correlates and the effect of short wavelength light  on spatial inattention. 
Monash University. Thesis. https://doi.org/10.4225/03/5aa9f8043f9c6



WILDER PENFIELDI



TRANSDUKCEI

KAŽDÝ EXTERNÍ PODNĚT JE PŘEVEDEN NA SÉRII “JEDNIČEK A NUL”

TRANSDUKCE

RECEPTOR POČITEK



KVALITA VS KVANTITA STIMULUI



KVALITA VS KVANTITA STIMULUI

SPECIFIČNOST (POPULAČNÍ KÓDOVÁNÍ)

KDYŽ JE NEURON AKTIVNÍ, TAK SLYŠÍM TÓN "A" 

ČASOVÝ VZOREC 

NEURON SE AKTIVUJE ČASTĚJI, KDYŽ SLYŠÍM 
HLASITÝ ZVUK

ČASTO KÓDUJE KVALITU ČI PŘÍTOMNOST 
STIMULU

ČASTO KÓDUJE KVANTITU STIMULU

VS



CITLIVOST



SPEKTRUM ROZLIŠOVACÍ SCHOPNOSTIII



PRAHOVÁ CITLIVOSTII

ABSOLUTNÍ PRÁH ROZDÍLOVÝ PRÁH



WEBER-FECHNERŮV ZÁKONII



WEBER-FECHNERŮV ZÁKONII

WEBERŮV ZÁKON
• Rozpoznávací schopnost je přímo úměrná 

intenzitě podnětu
 

△P = K (△S)/S 
 
 FECHNERŮV ZÁKON
• Prožívaná síla podnětu je úměrná logaritmu 

intenzity podnětu
 

P = K ln〖S/S0 〗



STEVENSŮV ZÁKONII

TO, ŽE SI ROZDÍLU VŠIMNU NEZNAMENÁ, 
ŽE VŠECHNY ROZDÍLY VNÍMÁM 

SUBJEKTIVNĚ STEJNĚ SILNĚ

Ψ=𝑘𝐼^𝑎



VNÍMÁNÍ



VNÍMÁNÍV



ÚKOL VNÍMÁNÍV

POZORNOST DETEKCE SYNTÉZA STABILITA



ZRAKOVÉ VNÍMÁNÍV

DETEKCE “HRAN”
“JEDNODUCHÉ BUŇKY” – MALÉ RECEPTIVNÍ POLE, SILNĚ SPECIFICKÉ NA ORIENTACI A 

POZICI STIMULU

„KOMPLEXNÍ BUŇKY“ – VĚTŠÍ RECEPTIVNÍ POLE, TOLERANTNĚJŠÍ K ORIENTACI A POZICI



VNÍMÁNÍ KOMPLEXNÍCH TVARŮV



ZPRACOVÁNÍ SCÉNV



GESTALT PRINCIPY DETEKCE A SYNTÉZYV



VNÍMÁNÍ HLOUBKYV



MONOKULÁRNÍ VODÍTKA HLOUBKYV

RELATIVNÍ VELIKOST
ZNÁMÁ VELIKOST
PŘEKRYV
PERSPEKTIVA
STÍNOVÁNÍ
POHYB (MOTION PARALLAX)
PERIFERNÍ ROZOSTŘENÍ
BAREVNÝ GRADIENT



BINOKULÁRNÍ VODÍTKA HLOUBKYV



PERCEPČNÍ STÁLOST





KONSTANTYVI



STÁLOST TVARUVI



STÁLOST VELIKOSTIVI



KONSTANTA BARVYVI



SHORA DOLŮ
ZDOLA NAHORU



ZDOLA NAHORU (BOTTOM UP)VII

“Naivní vnímání” – bez očekávání a předsudků



PŘÍKLAD VNÍMÁNÍVII



PŘÍKLAD VNÍMÁNÍVII



RORSCHACHŮV TESTVII



SHORA DOLŮ (TOP DOWN)VII



PERCEPČNÍ OČEKÁVÁNÍ A VLIV ZKUŠENOSTIVII



VROZENÉ ČI NAUČENÉ



VNÍMÁNÍVIII



VNÍMÁNÍVIII



VNÍMÁNÍVIII



KULTURNÍ PODMÍNĚNOST VNÍMÁNÍVIII



KULTURNÍ PODMÍNĚNOST VNÍMÁNÍVIII



DĚKUJI ZA 
POZORNOST

LUKÁŠ HEJTMÁNEK

LUKAS.HEJTMANEK@FHS.CUNI.CZ

NA PŘÍŠTĚ KAPITOLY


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43
	Slide 44
	Slide 45
	Slide 46
	Slide 47
	Slide 48
	Slide 49
	Slide 50
	Slide 51
	Slide 52
	Slide 53
	Slide 54
	Slide 55
	Slide 56
	Slide 57
	Slide 58
	Slide 59
	Slide 60
	Slide 61
	Slide 62
	Slide 63
	Slide 64
	Slide 65
	Slide 66
	Slide 67
	Slide 68
	Slide 69
	Slide 70
	Slide 71
	Slide 72

